

Số: 79/BC-UBND

Lâm Hợp, ngày 11 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch KTXH - QPAN 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Sáu tháng đầu năm, thực hiện nhiệm vụ KTXH – QPAN trong điều kiện gặp nhiều khó khăn: Dịch COVID-19 bùng phát mạnh sau Tết Nguyên đán; giá xăng dầu tăng cao kéo theo giá nguyên liệu, hàng hóa cơ bản tăng; dịch bệnh, thời tiết diễn biến khó lường... Trong bối cảnh đó, cả hệ thống chính trị đã tập trung phòng, chống dịch trên địa bàn; đã triển khai thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ để tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh và đời sống cho người dân, qua đó đạt được những kết quả khá tích cực; các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm, đời sống người dân được bảo đảm; quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KTXH - QPAN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực Kinh tế

1.1. Sản xuất Nông nghiệp

- Sản xuất vụ Xuân năm 2022 đạt được kết quả như sau: Về cây lúa: vụ Xuân đã gieo cấy được 122,4/122,4 ha đạt 100 % với kế hoạch, năng suất 53,22 tạ/ha, sản lượng đạt 651,4 tấn. Lạc: diện tích 95/110 ha đạt 86,3% kế hoạch, năng suất: 28,8 tạ/ha, sản lượng: 273,6 tấn. Rau: diện tích 45/80 ha đạt 56,25% kế hoạch, năng suất 70 tạ/ha, sản lượng 315 tấn; Đậu: diện tích 12/12 ha, năng suất 10 tạ/ha, sản lượng 12 tấn; Ngô lấy hạt: diện tích 40 ha, năng suất 32 tạ/ha, sản lượng 128 tấn; Khoai lang: diện tích 30/29,6 ha, năng suất 75 tạ/ha, sản lượng 225 tấn. Sắn: diện tích 195/210 ha 92,8% kế hoạch. Diện tích trồng cây ăn quả các loại đạt 2,5 ha. Công tác chăm sóc và trồng rừng: Trồng rừng tập trung sau khi khai thác với diện tích 189,5 ha; trồng cây phân tán với 1 vạn cây.

- Về chăn nuôi: Đàn trâu bò tại thời điểm có 2.174/2.471 con đạt 89%, trong đó trâu 568 con, bò 1.606 con. Đàn dê có 55/110 con đạt 50%; Đàn lợn 3315/ 5362

con đạt 61,8 %. Tổng đàn gia cầm có 57.820/ 144.000 con đạt 40,15 %. Nuôi thủy sản nước ngọt có 5,6 ha

-Tổ chức tiêm phòng bệnh viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò được 784 liều; tiêm vắc xin Tụ huyết trùng 695 liều; tiêm vắc xin long móng mở mồm 695 liều, tiêm vắc xin dại chó 950 liều; tiêm dịch tả lợn và tụ huyết trùng lợn 50 liều.

1.2. Lĩnh vực Tài chính, Tín dụng

-Tổng thu ngân sách 6 tháng năm 2022 ước tính: 5.003.099.071/7.345.895.000 đồng, đạt 68,11% kế hoạch năm.

Trong đó:

+ Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng: 1.280.372.071/900.000.000 đồng đạt 142,26% kế hoạch năm. Xã hưởng: 319.912.930 đồng

+ Thu bổ cân đối ngân sách: 3.300.000.000 đồng đạt 57,03% kế hoạch năm.

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 376.010.000 đồng

+ Thu chuyển nguồn ngân sách: 46.717.000 đồng

- Tổng chi ngân sách 6 tháng: 3.715.965.682 đồng/6.899.395.000 đồng đạt 53,86% kế hoạch năm.

Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 46.717.000 đồng đạt 20,09%.

+ Chi thường xuyên: 3.669.248.682 đồng đạt 55,04%

-Tín dụng: Tổng vay vốn các kênh của các hộ trên địa bàn đến 30/6/2022 là 211,9 tỷ đồng. Trong đó: Dư nợ vay ngân hàng chính sách 61 tỷ đồng, ngân hàng Nông nghiệp và phát triển: 115 tỷ đồng, quỹ tín dụng Sơn Lâm 35,9 tỷ đồng.

1.3. Phát triển Doanh nghiệp, HTX, THT

- Nghiệm thu đề xuất 8 mô hình hưởng chính sách theo NQ 105/HĐND huyện (01 mô hình chăn nuôi lợn, 04 chăn nuôi bò, 3 vườn mẫu).

1.4. Quản lý Tài nguyên môi trường

- Trình phòng Tài nguyên - Môi trường thẩm định 29 hồ sơ. Nhận về 26 GCNQSD đất để trao trả cho người dân. Hiện nay tại Phòng Tài Nguyên MT có 34 GCNQSD đã ký nhưng người dân không có GCN gốc để đổi; có 56 hồ sơ đã in GCN nhưng chưa thực hiện trình ký.

- Cấp đổi qua một cửa hành chính công 12 trường hợp. Chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho 33 trường hợp. Đăng ký biến động 13 trường hợp. Chuyển mục đích sử dụng đất 10 trường hợp.

- Công nhận lại đất ở cho các thửa đất có nguồn gốc sử dụng đất làm đất ở trước 18/12/1980: 02 thửa (loại có giấy tờ theo Điều 100 Luật Đất đai). HĐTV xã đã họp xét đủ điều kiện cho 03 trường hợp (theo QĐ 37); Lấy ý kiến khu dân cư cho 17 trường hợp đủ điều kiện tại thôn Minh Tân.

- Thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn đến năm 2030, bổ sung kế hoạch sử dụng đất 6 tháng cuối năm để thực hiện dự án xây dựng Trạm y tế xã Lâm Hợp tại vị trí mới.

- Phối hợp với HĐGPMB huyện thực hiện rà soát, đối chiếu số liệu để hướng chính sách đối với các hộ bị ảnh hưởng dự án Cấp nước KKT Vũng Áng.

- Trong 6 tháng đầu năm đã nhận được 19 đơn kiến nghị liên quan đến đất đai; Đến nay đã thực hiện hòa giải 10 đơn, trong đó hoàn thành 8 đơn, 02 đơn đang tiếp tục; 04 đơn chưa thực hiện hòa giải. 03 đơn không thành, 03 đơn giao cho 2 bên thống nhất.

2. Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới

- Trồng mới và trồng bổ sung 3,98 km hàng rào xanh tại các tuyến đường; 2,3km tại khuôn viên các hộ gia đình. Xây dựng 14 vườn ươm cây hàng rào xanh, với tổng số 9300 cây.

- Vận động 21 hộ gia đình xây dựng vườn mẫu, trong đó đã nghiệm thu đạt chuẩn 9 vườn, vận động 131 hộ gia đình cải tạo vườn tạp.

- Xây dựng 139 hố ủ phân công trình chăn nuôi, 205 hố xử lý nước thải sau sinh hoạt; vận động 124 hộ gia đình sử dụng men vi sinh để ủ phân; di dời 09 chuồng trại chăn nuôi bất hợp lý.

- Xây mới và xóa bỏ 47 nhà vệ sinh bất hợp lý.

- Vận động 1231 hộ gia đình chỉnh trang, sắp xếp nhà ở ngăn nắp gọn gàng, mua 1094 giỏ đựng rác hộ gia đình.

- Tu sửa 1730m hệ thống đèn đường chiếu sáng, vận động 135 hộ gia đình chỉnh trang hệ thống điện sau công tơ.

- Chỉ đạo xây dựng 3 thôn Đông Hà, Minh Châu, Tân Cầu đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu, 3 thôn còn lại Bắc Hà, Kim Hà, Trường Xuân đạt 8/10 tiêu chí trở lên.

3. Lĩnh vực xây dựng cơ bản, GPMB, Giao thông thủy lợi

Đăng ký xây dựng 1000 mét đường trục thôn (Thôn Minh Châu 500m, thôn Minh Tân 270m, thôn Trường Xuân 230m), 1007m đường trục chính nội đồng (thôn Đông Hà 620m, thôn Tân Hà 387m). 795m đường giao thông ngõ xóm; 2180m rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng; Tổ chức giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã đúng theo quy định.

4. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội, Dân số, Y tế, Giáo dục

4.1. Về Văn hóa – xã hội

- Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn, trọng đại quê hương đất nước, như: Hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân, Thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc; kỷ niệm 30/4

và ngày Quốc tế lao động 01/5; Kỷ niệm 132 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và 65 năm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh. 6 tháng đầu năm 2022 đã lên được 64 băng rôn khẩu hiệu, 3 cụm pa nô, 12 cụm tranh cổ động, 200 áp phích; Tỷ lệ hộ dân treo cờ 97 % phục vụ cho công tác tuyên truyền trực quan. Tuyên truyền trên loa truyền thanh xã và thôn 1.200 lượt. Đăng tải tin, bài và các văn bản điện tử trên Trang thông tin điện tử thường xuyên.

- Phong trào Thể dục - Thể thao toàn xã có 12 Câu lạc bộ hoạt động tốt, tỷ lệ người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên có khoảng 34 %. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục - Thể thao xã lần thứ nhất. Đạt giải nhì môn bóng chuyền Hội CCB huyện, đạt Giải ba môn kéo co nữ, được UBND huyện tặng giấy khen có thành tích xuất sắc tại Đại hội TDTT huyện lần thứ IX.

- Phong trào văn hóa văn nghệ đạt giải nhất cụm vùng trên và giải ba toàn huyện về Hội thi Câu lạc bộ hát ru huyện Kỳ Anh năm 2022. Được sở Văn hóa tặng giấy khen có thành tích xuất sắc trong phong trào Văn hóa văn nghệ - TDTT.

- Về hệ thống thông tin và truyền thông: 12/12 thôn có mạng internet, tỷ lệ hộ gia đình có máy tính = 23 % và có khoảng 65 -70 % hộ gia đình có điện thoại thông minh; Tỷ lệ hộ dân nghe, nhìn đạt 97 %.

- Về công tác chính sách xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công. Chi trả trợ cấp hàng tháng, cấp quà lễ tết và chế độ ăn dưỡng theo định kỳ đúng đối tượng, làm hồ sơ giả quyết 10 bộ mai táng phí và 02 bộ hs thờ cúng liệt sỹ; làm mới 13 đối tượng hưởng Bảo trợ xã hội như người già .. đủ 80 tuổi trở lên, người khuyết tật, đơn thân nuôi con nhỏ. Làm hồ sơ cho 3 đối tượng thuộc hộ nghèo hưởng hỗ trợ thu nhập theo Nghị quyết 151. Phối hợp MTTQ và các đoàn thể khảo sát và xây mới cho 25 nhà ở hộ nghèo, hộ chính sách trị giá mỗi nhà 80 triệu, làm hồ sơ hỗ trợ cho 23 đối tượng là người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do đại dịch Covid-19 với số tiền đã chi trả là 34.500.000 đồng theo Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. Hộ nghèo có 143 hộ tỷ lệ 6,97 %, hộ nghèo NTM là 70 hộ chiếm 3,53 %, hộ cận nghèo: 94 hộ chiếm tỷ lệ 4,58 %; hộ trung bình : 1525 chiếm tỷ lệ 74,35%.

4.2. Y tế, Dân số - KHHGD và Giáo dục

- Về dân số và y tế: toàn xã có 2.052 hộ với 7.210 nhân khẩu. Tổng số cháu sinh trong 6 tháng đầu năm là 22 cháu trong đó có 5 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên chiếm 22.7%, tổng số người chết 6 tháng đầu năm là 10 người, tỉ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 1.66‰.

+ Công tác Y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm có 3451 lượt khám bệnh tại trạm Y tế xã, trong đó: khám cấp thuốc BHYT là 1311 lượt, y học cổ truyền có 655 lượt, trẻ em dưới 15 tuổi 478

lượt, có 10 ca chuyển tuyến, có 5 ca điều trị nội trú. Tập trung chỉ đạo thực hiện Tiêu chí Quốc gia về y tế, công tác khám chữa bệnh đã có nhiều tiến bộ về chuyên môn, chất lượng khám chữa bệnh được nâng cao, khám chữa bệnh BHYT tại trạm đã được chấn chỉnh, công tác DS-KHHGD được triển khai kịp thời có hiệu quả, tỷ lệ trẻ em <5 tuổi bị suy dinh dưỡng 11,1 %. Tính đến 31/05/2022 có 6520 người khám tạo lập hồ sơ, đạt tỷ lệ 90.5 %. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi 17,1%.

+ Công tác phòng chống dịch covid-19: Truy vết, khoanh vùng, cách ly phun khử khuẩn các gia đình có f0 kịp thời và đảm bảo công tác phòng chống dịch. Điều trị tại nhà cho 1040 bệnh nhân nhiễm covid-19. Tét nhanh miễn phí cho 950 đối tượng là f0, f1.

- Công tác Giáo dục: Năm học 2021-2022 đã kết thúc tốt đẹp, các chỉ tiêu về thực hiện nhiệm vụ năm học đều hoàn thành, đảm bảo về chất lượng, tạo dựng được môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn và thân thiện, đúng thời gian quy định.

+ Trường Mầm Non: Tổng số 15 lớp với 406 học sinh. Có 145/145 trẻ 5 tuổi đã hoàn thành chương trình GDMN, đạt tỷ lệ 100%. Năm học 2021-2022 đơn vị đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3, đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Giáo viên dạy giỏi cấp huyện 3, có 18 CB, GV đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tổng kinh phí vận động tài trợ sửa chữa, mua sắm trang thiết bị, xây dựng môi trường giáo dục tại thời điểm báo cáo là: 287.710.000 đồng.

+ Trường Tiểu Học: Tổng số học sinh: 833 em, 26 lớp. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và lên lớp đợt 1825/833, tỷ lệ 99%.

Đơn vị đạt chuẩn phổ cập GDTH mức độ 3, Kiểm định chất lượng cấp độ 2 và Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1. Tuyển sinh trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt tỉ lệ 100%. Học sinh hoàn thành suất sắc và tiêu biểu: 326 em. Học sinh giỏi huyện có 64 em. HSG tỉnh và Quốc gia có 4 em. Sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện 6 đồng chí. Công tác vận động tài trợ xây dựng CSVC: 650.00.000 đ. Đơn vị đạt danh hiệu cơ quan Văn hóa.

+ Trường THCS: Tổng số học sinh: 445 em, 14 lớp. Chất lượng mũi nhọn năm học 2021-2022 tiếp tục được duy trì, có 58 giải học sinh giỏi từ cấp huyện đến cấp tỉnh ở tất cả các môn dự thi, trong đó đội tuyển học sinh giỏi huyện lớp 9 có 17/17 em đạt giải, tỉ lệ 100%. Cụ thể: Có 04 em đạt học sinh giỏi tỉnh; 42 em đạt học sinh giỏi huyện; Có 12 em dự thi Olympic Tiếng Anh trên Internet cấp huyện và cấp tỉnh.

- Chất lượng giáo dục đại trà được nâng lên rõ rệt với 425 em xếp hạnh kiểm loại tốt và khá, chiếm tỉ lệ 99,5% (năm ngoái là 98,2%), không có học sinh xếp hạnh kiểm yếu. Có 40 (năm ngoái là 30) em được công nhận danh hiệu loại giỏi, 141 em công nhận danh hiệu tiên tiến chiếm tỉ lệ 42% (năm ngoái là 40%). Số học sinh được lên lớp thẳng: 410 em, đạt 96% (năm ngoái 93,9%); số học sinh có học lực Yếu phải kiểm tra lại sau hè: 17 em, chiếm 4%. Tỉ lệ tốt nghiệp THCS: 113/113 em, đạt 100%

(năm ngoái 97,5%); tỉ lệ học sinh đăng ký thi vào lớp 10 –THPT: 88/113 đạt 77,9% (năm ngoái 75%);

- 03 giáo viên đạt “chiến sỹ thi đua cơ sở”, 23 cán bộ, giáo viên, nhân viên danh hiệu “lao động tiên tiến”; tập thể danh hiệu “lao động tiên tiến”.

5. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh, Tư pháp

5.1. Quốc Phòng: Thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng 6 tháng đầu năm toàn thể lực lượng vũ trang của xã đã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại UBND xã các ngày nghỉ lễ trọng đại của đất nước, quân số đảm bảo 100% mỗi ngày trực 01 tiểu đội 9 đ/c dân quân cơ động. Phối hợp đảm bảo tuần tra phòng chống dịch covid – 19 trên địa bàn xã.

- Tổng số biên chế trong toàn xã 86 đ/c (Ban CHQS xã 4 đ/c; Lực lượng cơ động: 28 đ/c; Lực lượng tại chỗ: 36 đ/c; Binh chủng: 18 đ/c gồm 6 binh chủng). Lực lượng dân quân đại trà: 784 đ/c. Lực lượng DBĐV: 152 đ/c: trong đó 14 đ/c sỹ quan và 138 Hạ sỹ quan được biên chế vào các tiểu đoàn DBĐV của huyện.

- Đón 9 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; Làm tốt công tác rà soát độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức sơ, khám tuyển chặt chẽ và giao quân đạt và vượt chỉ tiêu trên giao, đặc biệt nhất là làm tốt công tác động viên 12 thanh niên lên đường nhập ngũ (trong đó có 10 công dân đi nghĩa vụ QS, 02 công dân đi nghĩa vụ công an).

-Tổ chức đăng ký NVQS tháng 4 năm 2022: Độ tuổi 17 = 42đ/c; Độ tuổi SSNN = 292 đ/c; Nữ chuyên môn kỹ thuật = 35 đ/c; Phương tiện kỹ thuật = 54 PT.

-Huấn luyện cho Dân quân năm thứ nhất 14 đc, dân quân năm thứ 2-4 = 28 đc, dân quân tại chỗ 22 đc. Kết quả đạt giải 3 của cụm 4. Điều động trung đội dân quân cơ động 28 đồng chí tham gia hội thi tại huyện đạt kết quả tốt.

-Thực hiện chế độ theo Quyết định 49/2015/TTg. Tổng số toàn xã đến nay đã có 328 đối tượng Dân công hoả tuyến, 315 có quyết định nhận tiền, với tổng số tiền trên 684.500.000 đồng. Giải quyết chế độ người có công theo Nghị định 31/2013 của Chính phủ về giải quyết chế độ thương binh cho 2 đối tượng đến nay đã có quyết định nhận chế độ (ông Nguyễn Văn Thành và ông Dương Đình Tiến).

5.2 An ninh: Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình ANCT, Trật tự ATXH trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững. Không phát sinh vụ việc khiếu nại, khiếu kiện đông người; xây dựng, coi nói công trình trái phép; tở rơi, đơn thư nặc danh; hiện tượng biểu tình, tập trung đông người, gây rối ANTT; Công tác phòng cháy chữa cháy được đảm bảo; không phát sinh các mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội bộ nhân dân

- Công an xã đã triển khai các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với Công an các địa phương đấu tranh, xử lý với các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn. Kết quả đã xử lý 03 vụ nộp kho bạc nhà nước 15.300.000đ. Phối hợp tổ cấp căn cước Công

dân tiến hành cấp căn cước lưu động cho 4989/5224 công dân nằm trong độ tuổi. Đạt 95.5%, 18,2% Công dân còn lại hiện không có mặt tại địa phương.

+ Giải quyết 295 thủ tục hành chính cho công dân. Kiểm tra cư trú 24 lượt. Triển khai thực hiện đề án 06; Kế hoạch quản lý đối tượng ngáo đá, tâm thần trên địa bàn xã. Tích cực tuyên truyền cho bà con nhân dân về việc sử dụng dịch vụ hành chính trên Cổng dịch vụ công, từ đó nâng cao nhận thức người dân, giảm thiểu thời gian thực hiện các thủ tục hành chính;

- Tình hình TTATGT hạn chế. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ tai nạn bị thương 4 người. Công an xã triển khai tuần tra kiểm soát an toàn giao thông. Từ ngày 21/5/2022 Công an xã tiến hành đăng ký phương tiện xe máy cho nhân dân, đến nay đã đăng ký mới 20 xe máy.

- Công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ ANTQ" được đẩy mạnh, tham mưu việc lắp đặt camera An ninh trên địa bàn, đến nay đã lắp 38 mắt trên 12 thôn với tổng kinh phí 303,640,000đ.

5.3. *Tư pháp*: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tốt công tác chứng thực, công chứng, công tác hòa giải, đăng ký quản lý hộ tịch. Tính đến 17/6/2022 đã đăng ký khai sinh cho 128 trường hợp, trong đó đăng ký lại 67 trường hợp; đăng ký mới 61 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 30 đôi; đăng ký khai tử cho 32 người; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 64 trường hợp; công chứng, chứng thực các loại giấy tờ được 353 bản sao từ bản gốc; chứng thực hợp đồng giao dịch 183 hợp đồng và chứng thực chữ ký cho 290 trường hợp. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt dịch vụ công mức độ 3.

6. Lĩnh vực Nội chính

- UBND xã thực hiện nghiêm túc, nhất quán chủ trương của nhà nước về ổn định kinh tế, đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội, tập trung tháo gỡ khó khăn thúc đẩy sản xuất kinh doanh tạo nền tảng vững chắc cho những năm tiếp theo.

- Cải tiến phong cách, lề lối làm việc, sâu sát cơ sở; sử dụng tối đa công nghệ thông tin; Ban hành kế hoạch về CCHC; Niêm yết công khai TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Duy trì nghiêm chế độ giao ban hàng tuần, hàng tháng và tổ chức các buổi hội họp của cơ quan, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của huyện. Đôn đốc các bộ phận, thực hiện nhiệm vụ liên quan. Phối hợp các ban ngành liên quan giải quyết đơn thư, khiếu nại và kiến nghị của công dân.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, YẾU KÉM

1. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Xây dựng NTM: Một số thôn thiếu quyết liệt, chưa tập trung duy trì, nâng cấp, phát triển các tiêu chí NTM, công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ hàng rào xanh,

cây bóng mát và cải tạo vườn tạp phong trào không được thường xuyên,...; xây dựng hố xử lý nước thải hộ gia đình đạt tỷ lệ còn thấp.

- Lĩnh vực đất đai:

- Thực hiện cấp đổi lại GCN QSD còn chậm, hiện nay đa số GCNQSD đất của các hộ gia đình, cá nhân đang thế chấp vay vốn tại các ngân hàng và quỹ tín dụng nên không có giấy gốc để trình ký và đổi lấy GCNQSD đất mới.

- Công tác thực hiện công nhận các thửa đất có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980 còn chậm, chưa triển khai kịp thời.

- Công tác xử lý các hộ vi phạm chưa dứt điểm. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên, môi trường, khoáng sản vẫn còn nhiều bất cập.

- Ý thức của người dân trong chấp hành các quy định về đất đai còn hạn chế

- Tài chính ngân sách: Mặc dù nguồn thu ngân sách trên địa bàn vượt kế hoạch đề ra. Tuy nhiên chủ yếu nguồn thu từ thuế thu nhập cá nhân nên ngân sách xã không được hưởng khoản thu này. Tiền cấp quyền sử dụng đất 6 tháng đầu năm chủ yếu thu từ tiền chuyển quyền sử dụng đất nên chưa có kinh phí để đầu tư xây dựng cơ bản và trả nợ xây dựng theo nghị quyết đề ra.

- Công tác nắm, dự báo tình hình về ANTT ở một số địa bàn các thôn chưa sâu sát, kịp thời, việc tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề phức tạp tại cơ sở có lúc, có nơi còn chậm, chưa triệt để. Tình hình hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế... vẫn còn tiềm ẩn nhiều phức tạp.

- Công tác huy động lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ SSCĐ của một số thôn chưa nghiêm túc, thực hiện chậm. Mặc dù được tuyên truyền, giáo dục, quán triệt trước khi bước vào huấn luyện nhưng vẫn có một số chiến sỹ dân quân đang còn vi phạm nội quy, quy định huấn luyện, đặc biệt đảm bảo giờ giấc chưa nghiêm.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở chưa kịp thời trong các tầng lớp nhân dân, hiệu quả chưa cao. Việc thực thi pháp luật vẫn còn nhiều hạn chế, bất cập, chưa đầy đủ, kịp thời nên hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực công tác chưa cao.

2. Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế

Những khó khăn hạn chế trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan.

- Dịch COVID-19 lây lan nhanh vào những tháng sau Tết Nguyên đán; giá cả hàng hóa có nhiều biến động, nhất là giá xăng dầu tăng, vật liệu xây dựng, giá nhân công tăng cao.

- Thời tiết không thuận lợi, các loại cây trồng cận năng suất đạt thấp, Đàn lợn giá cả xuống thấp những tháng đầu năm, giá thức ăn tăng cao nên người chăn nuôi không tái chăn nuôi, Triển khai dự án nuôi gia cầm không thực hiện được dẫn đến tổng đàn gia cầm thấp.

Về nguyên nhân chủ quan vẫn là chủ yếu, bao gồm:

- Vai trò trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức còn hạn chế, chỉ đạo thiếu quyết liệt. Một số cán bộ, công chức trong thực thi công vụ chưa chủ động, còn trông chờ ỷ lại, chưa thể hiện đầy đủ trách nhiệm đối với người dân. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc chưa đạt hiệu quả cao.

- Vai trò trách nhiệm của một số cán bộ thôn, các đoàn thể chưa tâm huyết, nhiệt tình, thiếu sự tin tưởng của nhân dân dẫn đến xây dựng NTM còn chậm.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Dự báo 6 tháng cuối năm 2022, dịch COVID-19 dự báo còn kéo dài, giá xăng dầu và nhiều mặt hàng thiết yếu có xu hướng tăng cao làm tăng chi phí sản xuất, vận chuyển, giá thành hàng hóa, dịch vụ...

Nhiệm vụ đặt ra từ nay cho đến cuối năm là rất nặng nề, đòi hỏi các cấp, các ngành phải quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để có thể đạt mức cao nhất các mục tiêu của năm 2022 đã đề ra. Để đạt kết quả cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2022 cần tập trung một số nhiệm vụ sau đây:

1. Những nhiệm vụ trọng tâm

-Về sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo gieo trồng đảm bảo diện tích theo nghị quyết đề và đề án sản xuất vụ hè thu đề ra gồm: Cây lúa: gieo cấy 72 ha, năng suất 45 tạ/ha, sản lượng 324 tấn; Cây đậu: gieo trồng 12 ha, năng suất 10 tạ/ha, sản lượng 12 tấn; Rau các loại: sản xuất 15 ha, năng suất 80 tạ/ha, sản lượng 120 tấn; Khoai lang: sản xuất 10 ha, năng suất 65 tạ/ha, sản lượng 65 tấn; Ngô lấy hạt: gieo trồng 15 ha, năng suất 32 tạ/ha, sản lượng 48 tấn. Tổ chức thực hiện chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Mùa, phấn đấu đạt chỉ tiêu diện tích và sản lượng lương thực theo kế hoạch đề ra;

-Văn hóa xã hội:

+ Xây dựng kế hoạch Chính quyền số giai đoạn 2022 - 2025; Nâng cấp nhà văn hóa thôn Tân Hà; Phấn đấu 12/12 thôn đạt Danh hiệu thôn văn hóa; Danh hiệu gia đình Văn hóa hằng năm đạt 96%.

+ Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với NCC. Tổ chức tốt ngày thương binh, liệt sỹ 27/7. Triển khai điều tra và cập nhật biến động cung cầu lao động năm 2022, điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022. Tiếp tục xây dựng và thực hiện Đề án giảm nghèo bền vững, hoàn thành số người có thể bảo hiểm y tế tự nguyện đạt 92% trở lên. Hoàn thành hồ sơ khám chữa bệnh cho nhân dân đạt 100%.

- Về ngân sách: Tập trung chỉ đạo khai thác quản lý tốt nguồn thu trên địa bàn

- Về An ninh: Chủ động làm tốt công tác nắm, dự báo tình hình, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến ANTT ngay tại địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để nhân dân nâng cao cảnh giác chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại chiến lược “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch. Tập trung lực lượng, đề ra các giải pháp để tấn công, trấn áp các loại tội phạm, từng bước kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh. Tập trung cho 02 đề án 06, Công tác quản lý đối với các đối tượng tâm thần, ngáo đá. Quản lý chặt nhân, hộ khẩu; quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. Đổi mới công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng mới, củng cố và nhân rộng, duy trì hoạt động các mô hình tự phòng, tự quản về ANTT tại các thôn; tiếp tục tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến của nhân dân”; đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận, các nghị quyết liên tịch giữa Công an với các ngành, đoàn thể xã đã ký kết. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân tự nguyện giao nộp các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ.

- Về Quân sự: Duy trì chặt chẽ các chế độ trực SSCĐ. Nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ đặc biệt là các ngày lễ, kỷ niệm trong năm góp phần cùng với cấp uỷ, chính quyền và nhân dân giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phối hợp với công an tuần tra, nắm tình hình trên địa bàn, đảm bảo an toàn về người và VKTB. Chỉ đạo phát triển kinh tế gắn với củng cố quốc phòng, quốc phòng với kinh tế, xây dựng cơ sở ngày càng vững mạnh, cụm ATLC. Khắc phục những mặt còn hạn chế, chấp hành nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên. Triển khai cho các thôn về kế hoạch phòng chống chữa cháy rừng, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai. Làm tốt công tác sơ, khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đạt chỉ tiêu trên giao.

- Về xây dựng NTM:

+ Xây dựng 100m đường trục thôn, 795 đường ngõ xóm; 1007 m đường nội đồng, 2180m rãnh thoát nước đường trục thôn theo cơ chế hỗ trợ xi măng. Cắm 42 biển cảnh báo, chỉ dẫn giao thông tại các tuyến đường.

+ Chính trang sắp xếp 982 nhà ở; xây mới và xóa bỏ 76 nhà vệ sinh bất hợp lý. Di dời 7 công trình chuồng trại chăn nuôi bất hợp lý; Xây dựng 11 hố ủ phân có mái che công trình chăn nuôi; vận động 295 hộ có công trình chăn nuôi sử dụng men vi sinh. Bổ sung 557 giỏ rác hộ gia đình để thực hiện phân loại rác tại nguồn. Xây dựng 341 hố xử lý nước thải sau sinh hoạt;

+ Trồng bổ sung và trồng mới 5,3km hàng rào xanh tại các tuyến đường và 3,9km tại khuôn viên các hộ gia đình, tiếp tục triển khai ươm 7890 cây hàng rào xanh.

+ Tu sửa 1,8 km hệ thống đèn điện chiếu sáng tại các tuyến đường, chính trang 87 hộ gđ có hệ thống điện sau công tơ chưa đảm bảo.

+ Vận động xây dựng 21 vườn mẫu; Cải tạo và chỉnh trang 219 vườn tạp. Phần đầu đạt chuẩn ít nhất 2 Khu dân cư kiểu mẫu.

2. Một số giải pháp

2.1 Tập trung chỉ đạo quyết liệt xây dựng NTM, từ đó xây dựng kế hoạch, biện pháp thúc đẩy tiến độ xây dựng củng cố.

- Tiếp tục tổ chức, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các nội dung, hạng mục xây dựng nông thôn mới.

- Tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ cấp trên và các nguồn lực hợp pháp khác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm đưa lại kết quả cao nhất trong công tác xây dựng nông thôn mới.

- Ưu tiên chỉ đạo sản xuất, xây dựng các mô hình phát triển hiệu quả bền vững. Chỉ đạo thực hiện đề án sản xuất vụ mùa đạt kết quả cao.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để ứng phó với mùa mưa bão. Tăng cường công tác bảo vệ rừng, Phòng CCCR, xây dựng kế hoạch và triển khai trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán cuối năm 2022.

2.2 Đảm bảo các hoạt động tài chính, ngân sách, tăng cường quản lý các nguồn thu để cân đối ngân sách và ưu tiên nguồn lực xây dựng NTM.

2.3 Tập trung thực hiện quản lý quy hoạch, quản lý đất đai và tài nguyên môi trường, hoàn thành cấp đổi GCNQSD.

Tập trung thực hiện quản lý quy hoạch, quản lý đất đai và tài nguyên môi trường, hoàn thành cấp đổi GCNQSD đất. Hoàn thành kê khai và triển khai hợp xét, xây dựng hồ sơ trình UBND huyện các trường hợp đủ điều kiện công nhận lại đất ở trước 18/12/1980. Phối kết hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành 100% hồ sơ cấp đổi GNC QSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm về vi phạm đất đai, cùng với đơn vị tư vấn, các cơ quan chức năng rà soát lại một số hồ sơ còn tồn đọng chưa được giải quyết. Phối kết hợp HĐ GPMB xét nguồn gốc đất đối với các trường hợp nằm trong dự án chống quá tải lưới điện.

2.4 Phát triển công nghiệp-TTCN, xây dựng cơ bản và thương mại dịch vụ tăng nhanh tỷ trọng cơ cấu kinh tế; nâng cao hoạt động các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn. Đưa tổng thu nhập bình quân đầu người cuối năm 2022 đạt 41,5 triệu đồng/người/năm.

Quản lý các công trình, xây dựng hoàn chỉnh các tuyến đường giao thông theo tiêu chí NTM; Tiếp tục phong trào làm giao thông thủy lợi và cơ sở hạ tầng khác; Thực hiện niêm yết giá bán tại các cửa hàng, quầy ốt, phát hiện xử lý nghiêm các sai phạm trong kinh doanh nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.5 Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa: Tạo mọi điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ năm học mới, các hoạt động văn hóa xã hội; triển khai đầy đủ kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy giá trị văn hóa ứng xử, giao tiếp văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, thực hiện nghiêm túc nghị quyết 03 của Huyện ủy về văn hóa con người Kỳ Anh và thực hiện nghiêm hương ước của thôn. Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, và thái độ tận tâm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ Y tế xã. Tập trung cho công tác giải quyết việc làm; kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Triển khai quyết liệt ký cam kết thực hiện chính sách dân số- KHHGD, tìm mọi giải pháp để hạn chế đến mức thấp nhất vi phạm sinh con thứ 3 trở lên.

2.6 Về quốc phòng, an ninh, tư pháp

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị và trật tự xã hội. Làm tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống lụt bão, phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng, làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

- Đảm bảo chủ động kiểm soát tình hình trong mọi tình huống, phòng chống tai tệ nạn xã hội, làm tốt công tác an toàn giao thông, duy trì nghiêm phương án 135 đảm bảo hệ thống đường thoáng. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật, giải quyết tốt các mâu thuẫn ngay tại cơ sở; làm tốt công tác tiếp dân, xử lý khiếu nại, tố cáo.

2.7 Công tác cải cách hành chính, chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch

Giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong mọi lĩnh vực quản lý nhà nước; tiếp tục cải cách hành chính đảm bảo thực hiện có hiệu quả, thực hiện tốt công tác tiếp dân. Duy trì nghiêm chế độ giao ban hàng tuần, tháng theo quy chế; Đẩy mạnh triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

2.8 Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022:

Phát huy kết quả đạt được 6 tháng đầu năm, khắc phục những tồn tại yếu kém, bám sát chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, đề ra giải pháp sát tình hình thực tế, tranh thủ sự giúp đỡ hỗ trợ của cấp trên, phát động phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022 đã đề ra.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện Kỳ Anh;
- Đoàn chỉ đạo tại xã Lâm Hợp;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã ;
- Các ban ngành cấp xã;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thái Hoa

